
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  29 марта 2021 г.  №  851 

 

 

 
 

 

  
В целях эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на поддержку развития сельского хозяйства, в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Лужского городского поселения и Лужского муниципального 

района Ленинградской области, утвержденным постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279, 

решением Совета депутатов Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 22.12.2020 № 82 «О бюджете Лужского 

муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» (с учетом изменений), администрация Лужского 

муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 25.10.2018 № 3359 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. Краткую характеристику (паспорт) муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» (приложение  к Постановлению, далее – 

Муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение» Муниципальной программы 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

1.3. Краткую характеристику (паспорт) Подпрограммы 1 

 О внесении изменений                                    

в постановление  

от 25.10.2018 № 3359 



Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1» 

Подпрограммы 1 Муниципальной программы изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Раздел 6 «Конечные результаты реализации подпрограммы» 

Подпрограммы 1 Муниципальной программы изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Краткую характеристику (паспорт) Подпрограммы 2 

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2» 

Подпрограммы 2 Муниципальной программы изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением 7 к настоящему постановлению. 

1.8. План мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской 

области» (приложение 1 к Муниципальной программе) изложить в новой 

редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (приложение 2 к 

Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 

приложению 9 к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Разослано: отдел АПК – 2 экз., КЭРиИД, сектор ФМК, ОБУ, КФ, прокуратура. 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

 «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

 
Наименование  

 

Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского 

муниципального района 

Соисполнители  Администрации Толмачевского городского и сельских поселений, комитет 

по управлению муниципальным имуществом администрации Лужского 

муниципального района 

Участники Сельскохозяйственные предприятия; администрации Толмачевского 

городского и сельских поселений; крестьянские (фермерские) хозяйства; 

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство; индивидуальные 

предприниматели, занятые сельскохозяйственным  производством;  

сельскохозяйственные потребительские кооперативы;  садоводческие, 

огороднические и дачные некоммерческие объединения; МУ «Единая 

служба заказчика» Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

Подпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального 

района Ленинградской области»;  

«Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального 

района Ленинградской области» 

Цель Обеспечение качественными продуктами питания жителей Лужского 

района, постепенное замещение импортной продукции, увеличение своей 

доли в сельском хозяйстве, обеспечение экономического роста и высокой 

конкурентоспособности на внутреннем и межрегиональных рынках 

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства качественной 

сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных 

предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и 

т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, 

современных ресурсосберегающих технологий производства продукции, 

новых методов организации производства, переработки сельхозпродукции 

и отходов производства, использование вторичного сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном 

районе для роста, урожайности сельскохозяйственных культур и 

продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района 

специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для 

привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве 

района. 



6) Создание условий для вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период 

реализации муниципальной программы составляет 275455,02000 тыс. 

рублей 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

К концу реализации  программы (к 2024 году): 

 - объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                      

15 человек – 1000083,0 тыс.руб.; 

 - объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского 

хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) –                       

228089,0 тыс.руб.; 

 - среднемесячная заработная плата работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                        

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

41350,0 руб.; 

 - среднесписочная численность  работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                     

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

1313 чел.; 

 - индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах 

всех категорий) в сопоставимых ценах *2015 – 101,1 %; 

 - доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе – 75 %; 

 - площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, 

находящихся или относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских поселений Лужского 

муниципального района, государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения собственности на землю – 5559,59 га 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

7. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения муниципальной программы 

являются средства бюджета Лужского муниципального района, средства 

областного бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы за весь 

период реализации муниципальной программы составляет 275455,02000 тыс. 

рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 

средств бюджета Лужского муниципального района и средств областного 

бюджета по годам реализации муниципальной программы: 
 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального 

района 

Средства областного 

бюджета 

2019 год 56172,9 31769,2 24403,7 

2020 год 53087,6 48049,6 5038,0 

2021 год 60703,63000 55503,63000 5200,00000 

2022 год 35163,63000 29913,63000 5250,00000 

2023 год 35163,63000 29913,63000 5250,00000 

2024 гол 35163,63000 29913,63000 5250,00000 

Итого 2019-2024 гг. 275455,02000 225063,32000 50391,70000 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств 

бюджета Лужского муниципального района сформировано в соответствии с 

решением Совета депутатов Лужского муниципального района 

Ленинградской области и подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.  

Сведения о ресурсном обеспечении по годам реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 1 

«Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

 
Наименование  

Подпрограммы 1 

Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального 

района Ленинградской области  

Ответственный 

исполнитель  

Отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского 

муниципального района 

Соисполнители  Комитет по управлению муниципальным имуществом  администрации 

Лужского муниципального района 

Участники Сельскохозяйственные предприятия; администрации Толмачевского 

городского и сельских поселений Лужского муниципального района; 

крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, ведущие личное 

подсобное хозяйство; индивидуальные предприниматели, занятые 

сельскохозяйственным  производством;  сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы;  садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения. 

Цель Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его 

эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия. 

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства 

качественной сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных 

предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и 

т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского 

хозяйства, современных ресурсосберегающих технологий производства 

продукции, новых методов организации производства, переработки 

сельхозпродукции и отходов производства, использование вторичного 

сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном 

районе для роста, урожайности сельскохозяйственных культур и 

продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района 

специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для 

привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве 

района; 

6) Создание условий для вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации Подпрограммы 1 не 

выделяются 

 

Объемы 

бюджетных 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за весь период реализации 

составляет 147657,52000 тыс. рублей 



ассигнований 

Подпрограммы 1 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

К концу реализации  Подпрограммы 1 (к 2024 году): 

 валовый сбор составит: 

 зерна в весе после доработки  - 24905 тонн; 

 картофеля – 25531 тонны; 

 овощей – 11510 тонн; 

 производство скота и птицы на убой в живом весе – 15249 тонн; 

 производство молока -  49929 тонн; 

 объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), 

средняя численность работников которых превышает 15 человек – 

1000083,0 тыс.руб.; 

  объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского 

хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) –                     

228089,0 тыс. руб.; 

  среднемесячная заработная плата работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                      

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

41350,0 руб.; 

 среднесписочная численность  работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                                      

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

1313 чел.;  

 индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех 

категорий) в сопоставимых ценах *2015 - 101,1 %; 

  доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе – 75 %. 

- количество получателей поддержки по предоставлению грантов в 

конкурсе «Лучший по профессии» - не менее 27 участников; 

- количество проведенных мероприятий – не менее 5 ед ; 

- площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, 

находящихся или относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских поселений Лужского 

муниципального района, государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения собственности на землю – 5559,59 га 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

 

Источниками ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 являются 

средства бюджета Лужского муниципального района, средства областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за весь период 

реализации составляет 147657,52000 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении Подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета Лужского муниципального района и средств областного бюджета по 

годам реализации Подпрограммы 1: 

 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального района 

Средства областного 

бюджета 

2019 год 32141,4 19272,2 12869,2 

2020 год 22943,6 17905,6 5038,0 

2021 год 23105,63000 17905,63000 5200,00000 

2022 год 23155,63000 17905,63000 5250,00000 

2023 год 23155,63000 17905,63000 5250,00000 

2024 год 23155,63000 17905,63000 5250,00000 

Итого 2019-2024 гг. 147657,52000 108800,32000 38857,20000 

 

Объемы финансирования Подпрограммы 1 на очередной финансовый 

год и плановый период утверждены решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района о бюджете Лужского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период и подлежат уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». Выплата средств субсидий  осуществляется в 

соответствии с Порядком предоставления субсидий на поддержку 

агропромышленного комплекса из бюджета Лужского муниципального 

района для возмещения части затрат на приобретение агрохимикатов, в том 

числе минеральных удобрений и химических средств защиты растений, 

горюче-смазочных материалов, комбикорма, на содержание маточного 

поголовья и Порядком на возмещение части затрат по разработке 

проектно-сметной документации на объекты инженерной инфраструктуры 

садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам в рамках 

подпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса Лужского 



муниципального района Ленинградской области» муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области», и в пределах ассигнований, выделенных на 

соответствующий финансовый год. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

6. Конечные результаты реализации подпрограммы 

 

Для оценки результатов подпрограммы определены целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы. 

К концу 2024 года: 

 валовый сбор составит: 

зерна в весе после доработки  - 24905 тонн; 

картофеля – 25531 тонны; 

овощей – 11510 тонн; 

  производство скота и птицы на убой в живом весе – 15249 тонн; 

  производство молока  49929 тонн; 

 объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                                   

15 человек – 1000083,0 тыс.руб.; 

  объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского 

хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) –                          

228089,0 тыс. руб.; 

  среднемесячная заработная плата работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                                 

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

41350,0 руб.; 

  среднесписочная численность  работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                             

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство –                     

1313 чел.; 

 индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах 

всех категорий) в сопоставимых ценах *2015 – 101,1 %; 

  доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе – 75 %; 

 количество получателей поддержки по предоставлению грантов в 

конкурсе «Лучший по профессии»  не менее 27 участников; 



 количество садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществ, воспользовавшихся государственной поддержкой – 2 ед.; 

 количество проведенных мероприятий – не менее 5 ед. (Съезд 

передовиков производства, международная выставка-ярмарка «Агрорусь», 

весенняя и осенняя ярмарки-продажи сельскохозяйственной продукции, 

конкурс операторов машинного доения коров); 

 площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, 

находящихся или относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских поселений Лужского 

муниципального района, государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения собственности на землю – 5559,59 га. 

Сведения об ожидаемых результатах реализации программы в разрезе 

подпрограмм указаны в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 2 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Лужского муниципального района Ленинградской области» 
 

Наименование  

Подпрограммы 2 

Комплексное развитие сельского хозяйства Лужского муниципального 

района Ленинградской области  

Ответственный 

исполнитель  

Отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского 

муниципального района 

Соисполнители  Администрации Толмачевского городкого и сельских поселений, комитет 

образования администрации Лужского муниципального района 

Участники Администрации Толмачевского городского и сельских поселений;                      

МУ «Единая служба заказчика» Лужского муниципального района 

Ленинградской области  

Цель Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

Задачи  1) Становление благоприятной социальной среды и повышение уровня 

жизни сельского населения. 

2) Закрепление на сельских территориях района молодых семей. 

3) Повышение уровня и качества инженерного обустройства сельских 

поселений. 

4) Реализация общественно значимых проектов 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации Подпрограммы 2 не 

выделяются 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 2 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за весь период реализации 

составляет 127797,50000 тыс. рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

К концу 2024 года: 

- выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству в учреждениях культурно-досугового типа – 10 ед.; 

- выполнение работ по строительству и реконструкции плоскостных 

сооружений – 5 ед.; 

- выполнение работ по строительству и реконструкции объектов питьевого 

и технического водоснабжения, водоотведения, газоснабжения – 5 ед. 

Ожидаемый показатель, характеризующий эффективность работы отрасли: 

- доля привлеченных сельских поселений – 90 % в общем их числе 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются 

средства бюджета Лужского муниципального района, средства областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за весь период 

реализации составляет 127797,50000 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении Подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета Лужского муниципального района и средств областного бюджета по 

годам реализации: 

 

Годы реализации               Всего 
Средства бюджета 

Лужского 

муниципального района 

Средства областного 

бюджета 

2019 г. 24031,5 12497,0 11534,5 

2020 г. 30144,0 30144,0  

2021 г. 37598,00000 37598,00000  

2022г. 12008,00000 12008,00000  

2023 г. 12008,00000 12008,00000  

2024 г. 12008,00000 12008,00000  

Итого 2019-2024 гг. 127797,50000 116263,00000 11534,50000 

 

Объемы финансирования Подпрограммы 2 на очередной финансовый 

год и плановый период утверждены решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района Ленинградской области о бюджете Лужского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и 

подлежат уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из 

бюджета Лужского муниципального района в соответствии с Порядком 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из 

бюджета Лужского муниципального района Ленинградской области на 

поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры 

поселений и оказание дополнительной финансовой помощи, утвержденного 

решением Совета депутатов Лужского муниципального района, в целях 

обеспечения реализации мероприятий государственной программы 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области», предусмотренных за счет средств муниципального 



образования в порядке софинансирования, утверждается постановлением 

администрации Лужского муниципального района по каждому поселению.  

Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 29.03.2021 № 851 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

(новая редакция) 

 

План мероприятий муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» 

 
            Наименование мероприятия Срок 

финан

сиров

ания 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года 

реализации мероприятия) 

Индика- 

торы 

реализа-  

ции 

(целевые 

задания) 

Главный 

распоряд

итель 

бюджет-

ных 

средств 

Распоряди

тель 

(получа- 

тель) 

бюджет- 

ных 

средств/Ис

пол- 

нители 

меро- 

приятий 

 

всего в том числе 
 

бюджет 

Лужского 

муниципально 

го района  

бюджеты 

городских 

и сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

феде- 

раль 

ный 

бюджет 

про- 

чие 

источ- 

ники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 "Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области" 

1.1.  Основное мероприятие 

"Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства" 

  126121,50000 97992,00000   28129,50000     п.1.1. –1.9. 

приложе- 

ния 2 к 

муници- 

пальной 

программе 

Адми- 

нистрация 

Лужского 

муници- 

пального 

района 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници- 

пального 

района 

/отдел 

АПК  

2019 19013,5 16332,0 0,0 2681,5     

2020 20830,0 16332,0   4498,0     

2021 21532,00000 16332,00000   5200,00000     

2022 21582,00000 16332,00000   5250,00000     

2023 21582,00000 16332,00000   5250,00000     

2024 21582,00000 16332,00000   5250,00000     

1.1.1 Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства 

  97992,00000 97992,00000         

2019 16332,0 16332,0         

2020 16332,0 16332,0         



2021 16332,00000 16332,00000         

2022 16332,00000 16332,00000         

2023 16332,00000 16332,00000         

2024 16332,00000 16332,00000         

1.1.2. На осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Ленинградской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства 

  28129,50000 0,00000 0,00000 28129,50000     

2019 2681,5     2681,5     

2020 4498,0     4498,0     

2021 5200,00000     5200,00000     

2022 5250,00000     5250,00000     

2023 5250,00000     5250,00000     

2024 5250,00000     5250,00000     

1.2. Основное мероприятие 

"Предоставление грантов в 

форме субсидий на 

поддержку 

агропромышленного 

комплекса" 

2019 384,0 384,0         п.1.10. 

приложения 

2 к  

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/отдел 

АПК  

1.2.1 Предоставление грантов 

в форме субсидий на 

поддержку развития 

агропромышленного 

комплекса 

2019 384,0 384,0         

1.3. Основное мероприятие 

"Организация и проведение 

ярмарок, конкурсов, 

выставок и съездов 

передовиков" 

  8204,82000 8204,82000         п.1.11. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/отдел 

АПК  

2019 748,2 748,2         

2020 1162,1 1162,1         

2021 1573,63000 1573,63000         

2022 1573,63000 1573,63000         

2023 1573,63000 1573,63000         

2024 1573,63000 1573,63000         

1.3.1. Расходы на организацию 

и проведение ярмарок, 

конкурсов 

  8204,82000 8204,82000         

2019 748,2 748,2         

2020 1162,1 1162,1         

2021 1573,63000 1573,63000         

2022 1573,63000 1573,63000         

2023 1573,63000 1573,63000         

2024 1573,63000 1573,63000         



1.4. Основное мероприятие 

"Поддержка развития 

инфраструктуры 

садоводческихи 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ" 

  416,0 416,0         п.1.12. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/отдел 

АПК  

2019 208,0 208,0         

2020 208,0 208,0         

2021             

2022             

2023             

2024             

1.4.1. Расходы на мероприятия 

по поддержке развития 

инфраструктуры 

садоводческих и 

огороднических 

некоммерческих товариществ 

  416,0 416,0         

2019 208,0 208,0         

2020 208,0 208,0         

2021             

2022             

2023             

2024             

1.5. Основное мероприятие 

"Создание условий для 

вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного 

назначения" 

  12531,2 1803,5   10727,7     п.1.13. 

приложения 

2 к муници- 

пальной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/КУМИ 

2019 11787,7 1600,0   10187,7     

2020 743,5 203,5   540,0     

2021             

2022             

2023             

2024             

1.5.1. Расходы на проведение 

кадастровых работ по 

образованию земельных 

участков 

сельскохозяйственного 

назначения 

  12531,2 1803,5 0,0 10727,7           

2019 11787,7 1600,0   10187,7           

2020 743,5 203,5   540,0           

2021                   

2022                   

2023                   

2024                   

Всего по подпрограмме 1   147657,52000 108800,32000   38857,20000           

в том числе по годам 

реализации 

2019 32141,4 19272,2   12869,2           

2020 22943,6 17905,6   5038,0     

2021 23105,63000 17905,63000   5200,00000     

2022 23155,63000 17905,63000   5250,00000     

2023 23155,63000 17905,63000   5250,00000     

2024 23155,63000 17905,63000   5250,00000     

 



Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области» 

 

2.1. Основное мероприятие 

"Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа, 

социального назначения на 

сельских территориях" 

  124328,50000 112794,00000 0,00000 11534,50000     п.2.1.-2.3. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/админис

трации 

Толмачев

ского 

городско

го и 

сельских 

поселе 

ний 

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5     

2020 28831,0 28831,0 0,0 0,0     

2021 35442,0000 35442,0000 0,0000 0,0000     

2022 12008,0000 12008,0000 0,0000 0,0000     

2023 12008,0000 12008,0000 0,0000 0,0000     

2024 12008,0000 12008,0000 0,0000 0,0000     

2.1.1. Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку 

ЖКХ,развитие общественной 

и транспортной 

инфрастируктуры поселений и 

оказание дополнительной 

финансовой помощи 

            п.2.1. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района / 

админист

рации 

Толмачев

ского 

городско

го и 

сельских 

поселе 

ний 

2019 12008,0 12008,0         

2020 28831,0 28831,0         

2021 35442,00000 35442,00000         

2022 12008,00000 12008,00000         

2023 12008,00000 12008,00000         

2024 12008,00000 12008,00000         

2.1.2.Расходы на 

проектирование,строительств

о и реконструкцию объектов в 

целях обустройства сельских 

населенных пунктов 

2019 12023,5 489,0   11534,5     п.2.2. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 



программе района 

 

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния 

2.2.Основное мероприятие 

"Развитие сети спортивных 

сооружений на сельских 

территориях" 

  3416,00000 3416,00000         п.2.2. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния 

2020 1260,0 1260,0         

2021 2156,00000 2156,00000         

2022             

2023             

2024             

2.2.1. Расходы на мероприятия 

по 

строительству,реконструкции,

модернизации объектов 

2020 1260,0 1260,0         

2021 2156,00000 2156,00000         

2022             

2023             

2024             

2.3. Основное мероприятие 

"Развитие инженерной 

инфраструктуры на 

сельских территориях" 

  53,0 53,0         п.2.4. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района / 

админист

рации 

Толмачев

ского 

городско

го и 

сельских 

поселе 

ний 

2020 53,0 53,0         

2021             

2022             

2023             

2024             

2.3.1.Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку 

ЖКХ,развитие общественной 

и транспортной 

инфрастируктуры поселений и 

оказание дополнительной 

финансовой помощи 

              

2020 53,0 53,0         

2021             

2022             

2023             

2024             

2.4. Основное мероприятие 

"Развитие сети дошкольных 

образовательных и 

общеобразовательных 

организаций на сельских 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п.2.3. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 



территориях программе района 

 

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния 

2.5. Основное мероприятие 

"Развитие сети объектов 

здравоохранения на 

сельских территориях 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п.2.3. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района / 

админист

рации 

Толмачев

ского 

городско

го и 

сельских 

поселе 

ний 

2.6. Основное мероприятие 

"Инфраструктурное 

развитие территорий под 

жилищную застройку на 

сельских территориях" 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п.2.3. 

приложения 

2 к 

муниципаль

ной 

программе 

Админист

рация 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Админис

трация 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района / 

админист

рации 

Толмачев

ского 

городско

го и 

сельских 

поселе 

ний 

Всего по подпрограмме 2   127797,50000 116263,00000 0,00000 11534,50000      

  

    



в том числе по годам 

реализации 

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5            

2020 30144,0 30144,0 0,0 0,0      

2021 37598,00000 37598,00000 0,00000 0,00000      

2022 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000      

2023 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000      

2024 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000 

 

     

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ   275455,02000 225063,32000   50391,70000           

в том числе по годам 

реализации 

2019 56172,9 31769,2   24403,7            

2020 53087,6 48049,6   5038,0      

2021 60703,63000 55503,63000   5200,00000      

2022 35163,63000 29913,63000   5250,00000      

2023 35163,63000 29913,63000   5250,00000      

2024 35163,63000 29913,63000   5250,00000      

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от _________ № _____ 

 

Приложение 2  

к муниципальной программе  

(новая редакция) 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»  
 

Цели 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Задачи 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Наименование 

показателя 

Един

ицы 

изме

ре-ни

я 

Значение показателей 

 

2017 

 

2018 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма 1 «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области» 

1.1.Развитие 

сельскохозяйств

енного 

производства и 

повышение его 

эффективности, 

расширение 

рынка 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия. 

1.1.Создание 

условий для 

увеличения 

объема 

производства 

качественной 

сельскохозяйств

енной продукции  

1.1.Производство 

продукции 

растениеводства: 
- зерно; 
- картофель; 
- овощи 

тонн  

 

 
17687 
27104 
8666 

 

 

 
17775 
27100 
8753 

 

 

 
23265 
25531 
11510 

 

 

 
24150 
25531 
11510 

 

 

 
24905 
25531 
11510 

 

 

 
24905 
25531 
11510 

 

 

 
24905 
25531 
11510 

 

 

 
24905 
25531 
11510 

1.2.Производство 

скота и птицы на 

убой в живом весе в 

хозяйствах всех 

категорий всех видов 

тонн 9700 10000 15245 15247 15249 15249 15249 15249 

1.3.Производство 

молока в хозяйствах 

всех категорий 

тонн 35724 36867 49234 49747 49929 49929 49929 49929 

1.2. Создание 

условий для 
1.4.Объем 

отгруженных 
тыс.

руб. 

- - 1140955 1118136 1095773 1073858 1052381 1000083 



развития всех 

форм 

сельскохозяйст

венных 

предприятий, 

потребительск

ой кооперации, 

личных 

подсобных 

хозяйств и т.д. 

 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ 

и услуг по 

организациям 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек 
1.5.Объем 

инвестиций в 

основной капитал 

предприятий 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек  (за 

исключением 

бюджетных средств) 

тыс.

руб. 

- - 298108 292146 286303 280577 274965 228089 

1.6.Среднемесячная 

заработная плата 

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

руб. 21962 23499 31371 32626 33931 35288 36700 41350 



а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек, за 

январь-декабрь 

 
 (чистый ОКВЭД) – 

Сельское хозяйство 
1.7.Среднесписочная 

численность  

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек, за 

январь-декабрь 

(чистый ОКВЭД) – 

Сельское хозяйство 

чел. - - 1100 1122 1144 1167 1191 1313 

1.3.Внедрение 

научно-обоснова

нных систем 

ведения 

сельского 

хозяйства, 

современных 

ресурсосберегаю

щих технологий 

производства 

продукции, 

новых методов 

1.8.Индекс 

производства 

продукции сельского 

хозяйства (в 

хозяйствах всех 

категорий) в 

сопоставимых ценах 

*2015  

% - - 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 



организации 

производства, 

переработки 

сельхозпродукци

и и отходов 

производства, 

использование 

вторичного 

сырья   
1.4.Улучшение 

семеноводства и 

племенного дела 

в 

муниципальном 

районе для роста 

урожайности 

сельскохозяйств

енных культур и 

продуктивности 

животных 

1.9.Доля 

прибыльных 

сельскохозяйственны

х организаций, в 

общем их числе 

% 88 80 75 75 75 75 75 75 

1.5.Обеспечение 

сельскохозяйств

енных 

предприятий 

района 

специалистами 

необходимой 

квалификации, 

создание 

стимулов для 

привлечения 

молодых 

специалистов 

для работы в 

сельском 

хозяйстве района 

1.10. Количество 

получателей 

поддержки по 

предоставлению 

грантов в конкурсе 

«Лучший по 

профессии» 

учас

т- 

ники 

28 27 27 - - - - - 

1.11.Количество 

проведенных 

мероприятий 

(ярмарок, выставок, 

конкурсов и т.п.) 

ед. 7 7 6 5 5 5 5 5 

1.12.Количество 

садоводческих и 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ, 

воспользовавшихся 

ед. 1 1 1 1 - - - - 



государственной 

поддержкой 

 1.6.Создание 

условий для 

вовлечения в 

оборот земель 

сельскохозяйств

енного 

назначения 

1.13.Площадь 

поставленных на 

кадастровый учет 

земельных участков, 

находящихся или 

относящихся к 

собственности 

муниципального 

образования, и (или) 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения, 

расположенных на 

территории сельских 

поселений Лужского 

муниципального 

района, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, с 

целью разграничения 

собственности на 

землю 

га   5152,53 407,06     

Подпрограмма 2 "Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области" 

2.1.Создание 

комфортных 

условий 

жизнедеятельн

ости в сельской 

местности 

2.1.Становле 

ние 

благоприятной 

социальной 

среды и 

повышение 

уровня жизни 

сельского 

населения, 

2.1.Количество 

учреждений 

культурно-досугово 

го типа, в которых 

выполнены работы 

по  
капитальному 

ремонту, 

реконструкции и 

строительству 

ед. 4 

 

6 4 4 4 4 4 4 



закрепление на 

сельских 

территориях 

района 

молодых семей, 

повышение 

уровня и 

качества 

инженерного 

обустройства 

сельских 

поселений, 

реализация 

общественно 

значимых 

проектов 

2.2.Количество 

плоскостных 

сооружений, на 

которых выполнены 

работы по 

строительству и 

реконструкции 

ед. - - 1 - 1 1 1 1 

2.3.Доля 

привлеченных 

сельских 

поселений к 

участию в 

муниципальной 

программе 

% 90 90 
 

90 90 90 90 90 90 

2.4. Количество 

объектов питьевого и 

технического 

водоснабжения, 

водоотведения, 

газоснабжения, на 

которых выполнены 

работы по 

строительству и 

реконструкции 

ед. - - - - 2 1 1 1 

 

 

 


